28 Τινὸς δὲ γε καθαλάνω, καὶ τινὸς καίτηρ,  
καὶ ἔκειται τῷ τοιόταν, δὲ εἰσιν δοῖαι, αὐτὰ δέ  
ἀπορεῖται, ὀφειλέντως δέται εἰδέναν. περὶ δὲ  
λέγεται, οὐκ \* αὐτογκέντον τίνος γάρ αὐτοῖς οὐτηί κα-  
τείδι. οὐ τίνος οὐτε καίτηρ, οὐκ δέται Εἰδέναν ὀφε-  
ιλέντως. ὡς τε δὲν διπλάσιος ταῦτα τῷ περὶ πί. Εἰ  
δὲ μὴ δέται ταῦτα τῷ περὶ πί αὐτογκέντος διπλάσιος εἴτε  
λέγεται, οὐτι σεμεία δοῖα τῷ περὶ πί δέται.

χ. ψευδή. 29 Ιων δὲ χαλεπὸν καὶ \* περὶ τῷ ποιόταν  
γρ. εποιημ-  
μένων φει-  
στήν. σφροδράς διποφαίνεται, μὴ πολλάκις \* ἐπε-  
σκεμμένον. τὸ μὲν τοι διπορηχένα τοῖς ἔκειται  
αὐτῶν, οὐκ ἀγέντον δέται.

25. Prior autem definitio conuenit quidem omnibus iis quæ sunt ad aliquid sed non idem est, eorum essentiam esse ad aliquid; & ipsa id quod sunt, ad alia referri.

26. Atque ex his manifestum est, si quis definitè quidpiam nouerit quod sit ad aliquid, et am id, ad quod refertur, cum definitè cognitum esse. Ac perspicuum quidem ex his est: quod si quis nouit hot aliiquid esse relatum, relatorum autem essentia nihil aliud est quam ad aliquid modo quopiam esse affectum; etiam illud nouit, ad quod hoc est aliquo modo

B affectum. etenim si omnino ignorat, ad quod hoc est aliquo modo affectum: ne quidem, an sic aliquo modo ad aliquid affectum, cognoscat. 27 Sed & in singulari hoc est perspicuum. ut si quis definitè nouit hoc aliiquid esse duplum: etiam cuius duplum sit, statim definitè nouit: quia si nullius definitè sciuit hoc est duplum; neque an duplum sit, omnino nouit. Itidemque si nouit hoc aliiquid esse honestius; etiam quo honestius est, statim definitè necesse est eum cognoscere, ob eandem rationem. neque indefinite cognoscet hoc esse deteriori honestius. nam quod est eiusmodi, suspicio est, non scientia: quippe cum non exquisitè sciatur esse honestius deteriori; quoniam, si ita contingit, nihil est eo deteriorius. Quocirca perspicuum est, necesse esse, ut qui aliquid eorum quæ cum aliquo conferuntur, definitè cognoscit; illud quoque, ad quod refertur, definitè cognoscatur. 28 Sed caput, & manum, & cetera eiusmodi quæ sunt substantiae, ipsa quidem id ipsum quod sunt, definitè cognoscere licet: id vero, ad quod referuntur, non necesse est cognoscere. cuius enim sit hoc caput, aut cuius sit haec manus, non est necesse scire definitè. quare haec non possunt esse in iis quæ ad aliquid referuntur. Si vero haec non sunt in iis quæ referuntur ad aliquid; utique verè dicitur nullam substantiam esse in iis quæ referuntur ad aliquid.

29. Fortassis autem difficile est, eum de huiusmodi rebus certum aliquid affirmare, qui non saepius in eis versatus sit. verum de his singulis dubitasse non est inutile.

### De qualitate, & quali.

### Cap. VIII.

1. ¶ De qualitate. Descriptio 2. Divisio. 3. Species prima, Habitus & affectio. 4. Habitus & af-  
fectionis collatio prima, 5. quæ probatur à communi usu & ratione loquendi. 6. Collatio altera. 7. Spe-  
cies secunda, Naturalis potestas & imbecillitas. 8. Species tertia, Patibilis qualitas & & passio, quæ  
declaratur exemplis qualitatum corporalium. 9. Confirmatio dictorum exemplorum. 10. Qualitates  
patibiles dici, vel quia passione sensum afficiunt, 11. vel quia à passione efficiuntur. 12. Distinctio pa-  
tibilium qualitatum, & passionum. 13. Eadem qualitatis species explicatur exemplis patibilium  
qualitatum

qualitatum & passionum, quae sunt in anima. 14. Quarta species, Figura & circa rem  
consistens forma. 15. De quibusdam, que videntur species qualitatis, nec tamen sunt.  
16. Excusatio. 17. Epilogus. 18. ¶ De quali, Descriptio. 19. Exempla eorum qua-  
à qualitate denominantur: 20. & eorum quae non denominantur à qualitate innominata,  
21. vel nominata. 22. Epilogus. 23. ¶ Proprietates. Prima, Habere contrarium:  
24. quae non inest omnibus. 25 Secunda, Si ex duobus contrariis unum sit in categoria qua-  
litatis, alterum quoque in eadem esse categoria. 26. Tertia, intendi & remittit: 27 quae  
non inest omnibus, quia nec prima species qualitatis, 28. nec quartæ. 29. Epilogus.  
30. Quarta, Simile vel dissimile dici. 31. ¶ Objectionis 32 solutio una, 33. at-  
que altera.

**Q**ualitatem appello, ex qua aliqui dicuntur esse quales. 2 Qualitas autem in eorum numero est, quæ multifariam dicuntur. 3 Una igitur species qualitatis, habitus & affectio nuncupantur.

4 Habitus ab affectione differt, quia est res diuturnior & permanentior. cuiusmodi sunt scientiae & virtutes. nam & scientia videtur in iis esse quae sunt diuturna, & difficulter amouentur, si quis vel mediocriter scientiam acceperit: nisi magna mutatio fiat à morbo, vel aliquo alio eiusmodi casu. Itidemque virtus, ut iustitia & temperantia & id genus cetera, non videtur facilè amoueri aut mutari posse. Affectiones vero dicuntur, quae facilè moueri possunt, & citè mutantur: ut calor, & frigus, necnon morbus, & sanitas; & cetera eiusmodi. his enim homo est aliquo modo affectus: sed citè mutatur, dum ex calido frigidus fit, & ex sanitate in aegritudinem incidit. Eadem est aliarum affectionum ratio. Nisi & harum quae piam longinquitate temporis quasi naturalis evaserit, & immedicabilis sit, aut difficillime amoueri possit: quam quis, utpote iam habitum effectum, merito habitum appellauerit.